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Du bist mein Helfer, und unter dem Schatten
deiner Flugel frohlocRe ich.

Psalm 63 Vers 8

-
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Zum Nachdenken - aus der Region Nord

Reisen bildet!

Der alte Mann hat tausend Fal-
ten in seinem wettergegerbten
Gesicht. Aber er grinst mich breit
an: Wenn du Urlaub machen, du
nicht brauchst wisse welche Tag
die Woche! Sein Deutsch war holp-
rig, aber Rlar. In Urlaub du immer
habe Domenica! Wir
stehen am Empfang
eines tosRanischen
Campingplatzes in der
Abendsonne. Der Ur-
laub ist vorbei und ich
will mich beim Emp-
fang fur den nachsten
Tag abmelden, habe
aber tatsachlich ver-
gessen, welcher Wo-
chentag denn eigent-
lich heute ist, vom Datum ganz zu
schweigen. Ich werde nachdenk-
lich. Domenica! Das italienische
Wort fur Sonntag. Es geht mir nicht
aus dem Kopf! Das Wort stammt
aus dem Lateinischen dominicus
und heif3t schlicht und einfach zum
Herrn gehdérig. Ein Tag, der Gott ge-
hort! Der Ruhetag, der einzige Tag,
den Gott ausdrucRlich segnete!l

.. am siebten Tage sollst du ru-
hen! ... Die Ruhe also ein gottliches
Gebot, ein schutzenswertes Gut
des Menschen, genauso wie Le-
ben, Gesundheit, Eigentum und
Wahrheit. Zwar bringen wir es un-
seren Schulerinnen und Schdulern,
unseren  Konfirmandengruppen
bei: Du sollst den Feiertag heiligen!

Aber leben wir selbst danach? Ar-
beit geht doch vor, oderl? Vor Fa-
milie, vor Gesundheit, vor Muse
und sogar vor das gottliche Gebot!
Man muss sich ja fast schon recht-
fertigen, wenn man in einem Mo-
ment der Muse oder Entspannung
erwischt wird!

Rechtfertigt allein Arbeit
unsere Existenzberechti-
gung? Koénnen wir ohne
Arbeit Uberhaupt leben,
frei nach dem torichten
Motto ohne mei Arbedd,
ich glaab, ich schddrbe-
dd!? Mein alter Camping-
wart grinst noch immer
entwaffnend und mir
scheint, in seinen Augen
blitzt ein wenig sudlan-
dische Ironie Uber mich, dem , Teu-
tonen”, von denen im Sommer so
viele massenweise von der Ralten
Seite der Alpen her in sein Land
einfallen! Si Signor, Domenica,
sempre Domenica! Recht hat er,
mein sudeuropaischer Mitburger!
Eigentlich ist immer Sonntag. Jeder
Tag gehort dem Herrn! Ich atme
auf. Auch ich muss nun lacheln. So
muss es sein!

Einen gesegneten Urlaub und ei-
nen sonntaglichen Sommer wun-
schen wir Pfarrerinnen und Pfarrer
samt den Mitarbeiterinnen in un-
serem Gemeindeamt!

Ihr / Euer Pfarrer Raimund Pretzer,
Untersteinach



Aus- und Ruckblicke

Gemeindeabende im PGH

- Unter diesem Motto wollen wir in
unserer Gemeinde eine Reihe von
. Gemeindeabenden starten, bei
. . - denen in locRerer Atmosphare
Fragen des Glaubens betrachtet
. m@@ und disRutiert werden Rénnen.

. @EQ@? Los geht es mit dem ersten Abend

19. September 2023 19 Uh
. %@@%@%’&@@ ia:Paul-ZZr:?rdf-rHaus. o r

Wir fangen vorne in der Bibel an -

Herzliche Einladung es geht um das Thema Schopfung.
anJung und Alt!
Bibelwissen ist nicht notig ... > Wer hat, bitte Bibel mitbringen!

125 (+3) Jahre FFW Wildenstein

Vor drei Jahren hatte die Frei-
willige Feuerwehr Wilden-
stein ihr 125. Jubilaum gefei-
ert.

Das jedoch war wegen Coro-
na nicht moglich.

Kurz entschlossen wurde
das am 16. Juli nachgeholt.

Mit einem Gottesdienst an
der Scheune von Familie
Breyer ging es los.

AnschlieBend waren alle
zum Fruhschoppen eingela-
den und sind oft auch sitzen
geblieben.

Hier ein paar Eindricke vom
Gottesdienst.




Aus unserem Kindergarten - vom KiTa-Team

Wanderung

Voller Freude und Tatendrang unternahmen die IgelRinder
eine Wanderung zum Bach in die Petersmubhle.
Nachdem wir Brotzeit gemacht hatten, sauberten wir erstmal den Bach,
lieBen selbstgefaltete Boote schwimmen und erkRundeten die Natur.
Danach holten uns unsere Eltern ab. Es gab viel zu erzahlen.

WochenmarRt in IKulmbach

Mit dem Bus fuh-
ren die Vorschul-
Rinder zum Wo-
chenmarkt nach
Kulmbach.

Dort Rauften wir
Obst und Gemuse
ein. Und erlebten
einen tollen Tag in
der FuBgangerzo-
ne. Danach ging
es noch auf dem
Spielplatz in Kulm-
bach.




vom KiTa-Team - Aus unserem Kindergarten

IKindergartensommerfest

Schon einige Jahre betreiben wir unseren Hort in der Grundschule.
Seit etwa einem Jahr nun auch eine zusatzliche Kindergartengruppe.
Eine schone Gelegenheit, die neuen RaumlichReiten einer breiten
OffentlichReit zuganglich zu machen war das Sommerfest des
Kindergartens, das wir am Schulgelande feierten.

Der Elternbeirat und unser Team legten sich machtig ins
Zeug und sorgten flr einen reibungslosen Verlauf.

Begonnen hat der Tag mit einem familienfreundlichen Gottesdienst,
bei dem anhand des Gleichnisses von den Arbeitern im Weinberg
deutlich wurde, dass Gott uns alle braucht, um seine Welt
so zu gestalten, wie sie ihm gefallt ...




inserem DeRar

RucRblick DeRanatsgottesdienst

JubelkRonfirmation

Am 9. Juli waren alle Ge-
meinden des DeRanats
zum Gottesdienst auf der
Naturbuhne in Trebgast
eingeladen. MusiRalisch
war der DeRanatsblaser-
chor in ARtion. Die Pre-
digt war ,Chefsache”.
Unter dem Motto ,Hi-
naus, wo es tief ist” lud
DeRan Friedrich Hohen-
berger ein, neue Wege zu
wagen im Vertrauen auf
Gottes Fuhrung. DiakRon
Holger Goller ging mit
den anwesenden Kin-
dern auf Fischfang.

UnsereJubelkRonfirmationfeiertenwiramPfingstmontaginderRatholischen
Kirche. Vor dem Gottesdienst Ronnten wir das Paulusheim nutzen, um die
Jubilarinnen und Jubilare zu begriRen, nach dem Gottesdienst war Gele-
genheit, beisammen zu sitzen und Erinnerungen auszutauschen.




JubelRonfirmation

An dieser Stelle wollen wir nochmals der Ratholischen Kirchengemeinde
fUr die wunderbare und unkRomplizierte Gastfreundschaft danken!

Furchte dich nicht;
denn ich bin mit dir
und will dich segnen.

1. Mose 26, 24




Kirchensanierung

Die Baumalnahmen gehen voran. Im Aufenbereich wurden mittler-
weile die Spuren der Kanalbefahrung beseitigt. Einige Schachte wurden
zuganglich gemacht. GrofRen DanR vor allem an Erwin Soll und Jirgen
Goller!

Der SocRelbereich wurde bearbeitet wie auch die Edelmannempore.

Die Schreiner und EleRtriRer arbeiteten Hand in Hand, um die neue
Beleuchtung einzubauen. Auch die erste Treppe im GlocRenturm wurde
eingebaut.




Kirchensanierung

Leider gibt es auf einer Baustelle oft auch Unvorhersehbares. Das hat nun
auch uns erwischt. Sah es zunachst so aus, als wurden die Sanierungs-
arbeiten am Chorgewdlbe zlgig vorangehen, mussen jetzt doch aufwan-
dige SicherungsmaRnahmen durchgefuhrt werden. Dennoch sind wir zu-
versichtlich, die MalRhahme bis Dezember 2023 abschlief3en zu Ronnen.

Auch im Paul-Gerhardt-Haus sind wir auf der Zielgeraden ...

Der Laubengang am Gemeindehaus war schon lange nicht mehr schon
anzuschauen. Das Holz war marode und wurde ausgetauscht. Mittlerweile
wurde eine neue Kuche eingebaut. AuBerdem wurden die alten HeizRor-
per im groBen Saal entfernt, die Nischen zugemauert. Montiert werden
FlachheizRorper. Die ,war-
meschluckende VerRlei-
dung” braucht es dann nicht
mehr. Diese war zum Schutz
der KindergartenRinder, die
den Raum regelmafig nut-
zen, angebracht worden.

Damit wird es im Winter
sicher spurbar warmer - und
im Idealfall sparen wir auch
noch HeizkRosten.



Geburtstage

In diese Rubrik werden Jubilare ab 70 aufgenommen.
Wenn Sie das nicht méchten melden Sie sich bitte rechtzeitig im Pfarramt.

Gahn Elmar
Grabow Heinz
Zeitler Ernst

Leitner Sybille
Gahn Margot

Goller Heidi, Enchenreuth
RoRteutscher Klaus
Flagel Karl-Heinz
Flagel Lina

Vélkel Horst
Rehder Rosemarie
Degelmann Erna
FranRenberger Heinz
Peetz Ewald

Frisch Klaus
Schubert Ingeborg
Heinz Lina

Frisch Everose
Tichy Gunter

Miuller Gisela
Haderdauer Gudrun
Bodenschatz Inge
KalbskopfWilhelm

Raps Wolfgang

05.08.
12.08.
14.08.
15.08.
16.08.
24.08.
24.08.
26.08.
04.09.
07.09.
09.069.
14.09.
14.09.
18.09.
18.09.
21.09.
23.09.
24.009.
25.09.
26.09.
27.09.
27.09.
28.09.
29.09.

10

74
86
86
76
71

83
75
82
9%
79
84
92
82
86
82
88
85
79
71

70
71

70
90
79

Schéndorf 7
Reichenbach 28
Trottenreuth 11
KnocRstr. 14
Schondorf 7

Am Muhigrund 6
Wildenstein 6
Burgstr. 17
Braunersreuth 8
Kunreuth 13

Alter Sportplatz 8
Schlackenreuth 5
Kirchbergweg 23
Heinersreuth 4
Reichenbach 29
Stadtsteinacher Str. 3
Reichenbacher Str. 15
Trottenreuther Str. 10
Alter Sportplatz 8
Schulstr. 23
Schwand 4a
Elbersreuth 28
Trottenreuth 4

Schwand 20



Termine

So | 06.08. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

So | 13.08. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

So | 20.08. | ----- in Presseck Rein Gottesdienst!!

So | 27.08. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

So | 03.09. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

So | 10.09. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

Di | 12.09. | 1430Uhr | Senioren-Nachmittagim PGH

So | 17.09. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

Di | 19.09. | 19.00Uhr | ,Werglaubtdennsowas”?im PGH (s.S.3)

So | 24.09. | 09.00 Uhr | Gottesdienst Rath. Kirche

POSAUNENCHOR KIRCHENCHOR
Der Posaunenchor probt Der Kirchenchor probt
> montags, 20.00 Uhrim PGH > mittwochs, 18.30 Uhrim PGH

nach Absprache nicht in den Ferien

1



Spendenkonto ,,DreifaltigReitsRirche” oder ,,Gemeindehaus":

SparRasse Kulmbach-Kronach
IBAN: DE88 77150000 0000040055 BIC: BYLADEMIKUB

Kontakte und Impressum

* Evang.- Luth. Kirchengemeinde
Fabrikstr. 6 - 95355 Presseck - Telefon 09222 /320
pfarramt.presseck@elRb.de - www.presseck-evangelisch.de

Pfarrer: Siegfried Welsch

Vertrauensfrau des Kirchenvorstands: Brigitte Hebentanz
SekRretarin im Pfarramt: Roswitha Schott

Burozeiten: Dienstag, Mittwoch und Freitag von 9.00 - 11.00 Uhr

Evang.-Luth. Kindertagesstatte Regenbogen
Leitung: Ute Bohm - MarRtplatz 13 - 95355 Presseck
Telefon 0922271277
KKiTa.regenbogen.presseck@elRb.de
https://Rindergarten-pressecR.e-Rita.de

DiaRonie Gemeindeschwester in Presseck und Grafengehaig
Wiuinschen Sie einen Besuch? Dann rufen Sie an!
Miriam Hofmann: Telefon 0152 /7 09 28 67 51

DiakRonieverein Grafengehaig-Presseck
1. Vorsitzende: Pfrin Heidrun Hemme
An der Kirche 8 - 95356 Grafengehaig

RedakRtion und Beitrage: Pfr. Siegfried Welsch, KiTa-Team,
Pfr. Raimund Pretzer, Christine Welsch




